
ORIGINALE 
 

 

 

Comune di Chiomonte 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
AREA TECNICA - AEM 

 

Determinazione n. 86 del 22/04/2022  
(n. settoriale 40)  

 
 

 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE ALLA SOC. IREN 

ENERGIA S.P.A. DELLA PROCEDURA DI ALIENAZIONE 
DELLA PARTECIPAZIONE DEI COMUNI DI CHIOMONTE E 
DI SUSA NELLA SOC. "VALLE DORA ENERGIA S.R.L." 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di aprile, nella sede 
Comunale; 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
VISTO di Decreto del Sindaco n. 7 del 28/05/2019 con la quale veniva 
nominato il Responsabile dell'area tecnica con attribuzione di incarico di 
posizione organizzativa;  
 
RICHIAMATE 
la deliberazione consiliare n° 35 del 29/12/2021 avente per oggetto: 
Approvazione del D.U.P. 2022/2024, del bilancio di previsione per il triennio 
2022/2024 e relativi allegati, redatto secondo gli schemi di cui al D.lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
 
la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2022 avente per oggetto 
“approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 
e del piano degli obiettivi e delle performance 2022”; 
 
CONSIDERATO: 
CHE il Comune di Susa ed il Comune di Chiomonte, in data 19.01.2022, hanno 
sottoscritto l’accordo secondo il quale il Comune di Susa conferisce mandato 
irrevocabile con rappresentanza al Comune di Chiomonte a svolgere per suo 

      COMUNE DI CHIOMONTE - Prot 0001694 del 27/04/2022 Tit 5 Cl  Fasc 
      COMUNE DI SUSA - Prot 0004460 del 27/04/2022 Tit 10 Cl 6 Fasc 



conto la procedura di gara per la cessione congiunta delle quote detenute in 
Valle Dora Energia S.r.l.; 
 
CHE si è ritenuto di indicare nell’accordo, quale importo a base d’asta del 
valore della quota di ogni ente, la somma di € 780.000,00; 
 
CHE il Comune di Chiomonte con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
04.02.2022 ha approvato di procedere alla vendita della quota di proprietà del 
Comune di Chiomonte del 12,75%; 
 
CHE con determinazione n. 22 del 07.02.2022 si è approvata l’indizione della 
procedura di asta pubblica n. 1/22 avente ad oggetto la vendita della 
partecipazione dei Comuni di Chiomonte e Susa nella VALLE DORA ENERGIA 
SRL e la pubblicazione del suddetto Avviso con i relativi allegati all’albo 
pretorio e sul sito web del Comune di Chiomonte, del Comune di Susa e della 
Città Metropolitana di Torino; 
 
DATO ATTO che la gara è stata esperita con ricorso ad asta pubblica mediante 
presentazione di offerte segrete in aumento da confrontarsi col prezzo base 
indicato nell’avviso suddetto, ai sensi degli artt. 73, comma 1, lett. c) e 76 del 
R.D. n. 827/1924 e s.m.i.; 
 
VISTO il verbale di gara in data 11/03/2022 dal quale si evince che la migliore 
offerta, nonché l’unica presentata è quella della Soc. Iren Energia S.p.A. che 
ha offerto un importo pari ad € 1.560.156,00 (diconsi 
unmilionecinquecentosessantamilacentocinquantasei/00) in aumento 
sull’importo posto a base d’asta di €. 1.560.000,00; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 67 del 25.03.2022 avente ad oggetto 
“Aggiudicazione definitiva non efficace procedura di alienazione della 
partecipazione dei Comuni di Chiomonte e di Susa nella Soc. Valle Dora 
Energia s.r.l.” emessa in attesa della verifica dei requisiti di legge 
dell’offerente; 
  
VISTE le comunicazioni prot. 1342 del 06.04.2022, prot. 1454 del 12.04.2022 
e prot. 1587 del 22.04.2022 dalle quali si evincono gli esiti positivi della 
verifica di possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara da parte della società 
Iren Energia S.p.A. al fine dell'efficacia della determinazione di aggiudicazione; 
 
DATO ATTO inoltre che, ai sensi della normativa vigente in materia di 
certificazioni, le autodichiarazioni presentate dal concorrente potranno essere 
verificate d'ufficio attraverso le banche dati digitali delle amministrazioni 
competenti; 
 
RITENUTO: 
di poter confermare quanto contenuto nella proposta di aggiudicazione di cui al 
provvedimento sopra citato; 

      COMUNE DI CHIOMONTE - Prot 0001694 del 27/04/2022 Tit 5 Cl  Fasc 
      COMUNE DI SUSA - Prot 0004460 del 27/04/2022 Tit 10 Cl 6 Fasc 



di disporre l’aggiudicazione efficace della procedura negoziata in oggetto, in 
favore della ditta Soc. Iren Energia S.p.A., con sede legale in Corso Svizzera 
95, 10143 Torino, C.F. 09357630012, P. IVA 02863660359; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
 
VISTI gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge n. 190/2012, in 
materia di "Amministrazione trasparente"; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. regolamento di attuazione del Codice dei 
contratti nelle parti ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 
DI CONFERMARE la proposta di aggiudicazione, di cui alla determinazione 
67/2022, a favore della Soc. Iren Energia S.p.A., con sede legale in Corso 
Svizzera 95, 10143 Torino, C.F. 09357630012, P. IVA 02863660359 
riferita all’asta pubblica per la cessione congiunta delle quote detenute in Valle 
Dora Energia S.r.l. dei comuni di Susa (TO) e Chiomonte (TO) a fronte 
dell’offerta presentata pari ad € 1.560.156,00 (diconsi 
unmilionecinquecentosessantamilacentocinquantasei/00); 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento rende efficace l’aggiudicazione a 
seguito dell’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 D.lgs. n. 
50/2016; 
 
DI PRENDERE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al 
Comune di Susa per quanto di competenza; 
 
DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio 
ai sensi D.lgs. n. 33/2013 e 1, c. 32 della Legge n. 190/2012. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BELLOMO Francesco 

      COMUNE DI CHIOMONTE - Prot 0001694 del 27/04/2022 Tit 5 Cl  Fasc 
      COMUNE DI SUSA - Prot 0004460 del 27/04/2022 Tit 10 Cl 6 Fasc 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. reg. 175 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line 
di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 26-apr-2022 al 11-mag-
2022 
 
Chiomonte, 26-apr-2022 
 
 
 

L’INCARICATO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 
 
 

 
 

      COMUNE DI CHIOMONTE - Prot 0001694 del 27/04/2022 Tit 5 Cl  Fasc 
      COMUNE DI SUSA - Prot 0004460 del 27/04/2022 Tit 10 Cl 6 Fasc 


